1.19. A participação no Bolsa Mais Professores implica concordância prévia com a movimentação funcional
e com a permanência na unidade escolar vinculada à vaga.

2. DAS VAGAS E DO PÚBLICO-ALVO PARA A BOLSA MAIS PROFESSORES

2.1. Serão disponibilizadas 394 (trezentas e noventa e quatro) vagas da Bolsa Mais Professores para a Rede

Estadual de Educação de Minas Gerais.
2.2. Considera-se público-alvo para a Bolsa Mais Professores os servidores efetivos, estáveis e em estágio
probatório, ocupantes de cargo da carreira de Professor de Educação Básica, da Secretaria de Estado de

[...]

Não será permitida, em nenhuma hipótese, a juntada de quaisquer novos documentos na fase de recurso.
7.5. O deferimento ou indeferimento do recurso será informado ao candidato.

8. DO PAGAMENTO DA BOLSA MAIS PROFESSORES E DAS ATRIBUIÇÕES DO BOLSISTA

8.1. No âmbito da Bolsa Mais Professores, serão ofertadas 394 (trezentas e noventa e quatro) bolsas aos
professores da SEE/MG.
8.2. A Bolsa Mais Professores consiste em apoio financeiro, pago pela CAPES diretamente ao professor
bolsista, no valor mensal de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).
8.3. As bolsas serão pagas pela CAPES em até 24 (vinte e quatro) parcelas mensais.

[...]

(Em se tratando de candidato contratado, informar o tempo total de exercício na rede estadual) (O tempo de
serviço será validado pelas informações constantes no SISAP, com data-corte de 31/12/2025)

2. Tempo faltante para o candidato implementar os critérios de aposentadoria no cargo, contado a partir de 10 de março
de 2026:
[ ] Igual ou superior a 1.825 (um mil, oitocentos e vinte e cinco) dias
[ ] Inferior a 1.825 (um mil, oitocentos e vinte e cinco) dias

3. Informações sobre o atendimento aos critérios do Edital PSI/SEE nº _/2026, dispostos no item 3.1, alínea a, subitens
4, 5, 6 e 7:
a4. Está apto a desempenhar as atividades docentes, não se encontrando em afastamentos ou licenças que inviabilizam

[...]

(O tempo de serviço será validado pelas informações constantes no SISAP, com data-corte de 31/12/2025)

2. Tempo faltante para o candidato implementar os critérios de aposentadoria no cargo, contado a partir de 10 de março
de 2026:
[ ] Igual ou superior a 1.825 (um mil, oitocentos e vinte e cinco) dias
[ ] Inferior a 1.825 (um mil, oitocentos e vinte e cinco) dias

3. Informações sobre o atendimento aos critérios do Edital PSI/SEE nº ____/2026, dispostos no item 3.1, alínea b,
subitens 1, 3, 4, 5 e 6:
b1. O candidato encontra-se em efetivo exercício na regência de aulas de componente curricular, nos anos finais do